ДОГОВОР №

об оказании трансфер-агентских услуг

г. Балаково

      «____» __________ _____ г.

Закрытое акционерное общество «Балаковохлеб», именуемое в дальнейшем «Регистратор», в лице _____________________________________________, действующего на основании ______________________________________________, с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Трансфер-агент», в лице _______________________________________________________, действующего на основании _________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  Регистратор поручает, а Трансфер-агент обязуется выполнять функции по приему от зарегистрированных лиц (их уполномоченных представителей) (далее по тексту «Зарегистрированное лицо») и передаче Регистратору информации и документов, необходимых для проведения операций в реестре владельцев именных ценных бумаг (именуемое в дальнейшем «Реестр») ________________________________________, а также функции по приему от Регистратора и передаче Зарегистрированным лицам информации и документов, полученных от Регистратора.
1.2.  Все термины, используемые Сторонами в тексте Договора, трактуются в соответствии с законодательством РФ.
2. Порядок проведения операций в Реестре

2.1.  Трансфер-агент осуществляет прием распоряжений и других документов от Зарегистрированных лиц в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Правил ведения реестра владельцев именных ценных бумаг, утвержденных Регистратором, (далее по тексту «Правила»), и в соответствии с иными внутренними документами, утвержденными Регистратором и официально доведенными до сведения Трансфер-агента.

2.2.  Срок проведения операций в реестре исчисляется с даты предоставления Трансфер-агентом документов (или информации о принятых документах – при электронном способе взаимодействия Сторон) Регистратору.

2.3.  Операции в реестре считается выполненной только после ее совершения Регистратором.

3. Права и обязанности Трансфер-агента

3.1.  Права Трансфер-агента:
3.1.1. Требовать от Регистратора предоставления ему информации и документов, необходимых для выполнения им трансфер-агентских функций.

3.2.  Обязанности Трансфер-агента:
3.2.1. Строго соблюдать требования настоящего Договора, законодательства РФ, Правил ведения реестра владельцев именных ценных бумаг, утвержденных Регистратором, и действовать только в пределах тех полномочий и сроков, которые указаны в настоящем Договоре.
3.2.2. Осуществлять прием распоряжений и документов от Зарегистрированных лиц на основе требований законодательства РФ о ценных бумагах и требований, установленных Правилами Регистратора.

3.2.3. Осуществлять проверку и удостоверение подлинности подписей Зарегистрированных лиц на принятых распоряжениях.
3.2.4. Осуществлять прием и выдачу документов не менее 4 часов каждый рабочий день недели.

3.2.5.  Передавать и сообщать Зарегистрированным лицам лишь те документы и  информацию, которые он получает от Регистратора.

3.2.6. Предоставлять всем заинтересованным лицам информацию о функциях, выполняемых Трансфер-агентом в соответствии с настоящим Договором.

3.2.7. Осуществлять ведение журнала отправленных (принятых) документов, где должен отражаться факт отправки документов Регистратору.

3.2.8. В порядке, предусмотренном настоящим Договором, направлять Регистратору информацию и документы, полученные от Зарегистрированных лиц.
3.2.9. Предупреждать Зарегистрированных лиц о том, что срок исполнения операций исчисляется с даты поступления Регистратору документов и информации от Трансфер-агента.

3.2.10. Хранить копии всех документов, принятых им от Зарегистрированных лиц и отправленных Регистратору, не менее 3 (трех) лет с момента их поступления.

3.2.11.  Предоставить Регистратору следующие документы:

· свидетельство о регистрации (нотариально удостоверенную копию);

· Устав с приложением всех изменений и дополнений, зарегистрированных в установленном порядке (нотариально удостоверенную копию);

· при наличии – лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг (нотариально удостоверенную копию);

· документы о назначении руководителя Трансфер-агента;

· доверенности на сотрудников Трансфер-агента, уполномоченных действовать от имени Трансфер-агента в рамках настоящего Договора, содержащие перечень полномочий, образцы подписей этих лиц и печать Трансфер-агента.
Предоставлять Регистратору изменения и дополнения своих учредительных документов, документ, подтверждающий назначение на должность нового руководителя Трансфер-агента, а также новые доверенности на должностных лиц, уполномоченных действовать от имени Трансфер-агента в рамках настоящего Договора.

3.2.12. Незамедлительно устранить выявленные нарушения в случае получения от Регистратора уведомления о приостановке обработки поступивших от Трансфер-агента информации и документов в связи с выявлением Регистратором нарушений Трансфер-агентом условий Договора, Правил или иных внутренних документов Регистратора (п.4.1.2. настоящего Договора).

3.2.13. Предпринять все законные способы мирного урегулирования спора в случае предъявления Регистратору претензии владельцем именных ценных бумаг, с лицевого счета которого были списаны ценные бумаги на основании передаточного распоряжения, имеющего отметку о проверке и  удостоверении Трансфер-агентом подлинности подписи зарегистрированного лица или его уполномоченного представителя.

3.2.14. Возместить Регистратору в полном  размере убытки, возникшие в результате возмещения Регистратором убытков, причиненных зарегистрированному лицу (далее – «Лицо, понесшее убытки»), утратившему права на ценные бумаги в результате внесения записей в реестр владельцев именных ценных бумаг на основании документов, поступивших к Регистратору от Трансфер-агента, в случаях если:

· было установлено судом, что подпись Зарегистрированного лица на документе, являющемся основанием для проведения операции в реестре, является поддельной или совершена неполномочным лицом, и обязанность по возмещению этих убытков возложена на Регистратора решением суда, или

· в результате внесудебного разбирательства Трансфер-агентом признан факт удостоверения  поддельной подписи или подписи, совершенной неполномочным лицом, и между Регистратором и Трансфер-агентом заключено Соглашение о порядке возмещения убытков.

3.3.  Трансфер-агент не имеет права:

· открывать лицевые счета и проводить какие-либо операции в реестре;

· передавать Регистратору информацию, не основанную на поручении Зарегистрированного лица;

· передавать Зарегистрированным лицам информацию, не подтвержденную Регистратором;

· принимать анкету зарегистрированного лица (как физического лица, так и юридического лица), если подпись на ней не засвидетельствована нотариально или не выполнена в присутствии уполномоченного представителя Регистратора, действующего на основании выданной Регистратором доверенности физическому лицу – сотруднику Трансфер-агента;
· уполномоченное лицо Трансфер-агента не вправе удостоверять подлинность подписи на документах и принимать документы, предоставляемые для внесения в реестр записи о переходе прав собственности на ценные бумаги при совершении сделки, в которой Трансфер-агент или его уполномоченное лицо является одной из сторон.
4. Права и обязанности Регистратора

4.1. Права Регистратора:

4.1.1. Контролировать качество выполнения Трансфер-агентом его обязанностей по настоящему Договору и осуществлять проверку всех ведущихся журналов.
4.1.2. В случае нарушения Трансфер-агентом существенных, по мнению Регистратора, условий настоящего Договора, Правил и иных внутренних документов, приостановить обработку информации и документов, поступивших от Трансфер-агента, направив Трансфер-агенту соответствующее письменное уведомление (по электронной почте, факсу или заказным письмом) либо уведомив по телефону с последующим письменным уведомлением, до устранения Трансфер-агентом выявленных нарушений.

4.2. Обязанности Регистратора:
4.2.1. Совершать все необходимые действия в реестре на основании документов, получаемых от Трансфер-агента в рамках Договора, при условии их соответствия законодательству, нормативным правовым актам, Правилам и иным внутренним документам Регистратора.

4.2.2. Осуществлять ведение журнала отправленных (принятых) документов.

4.2.3. Предоставить Трансфер-агенту документы Регистратора, необходимые для выполнения трансфер-агентских функций.

4.2.4. Уведомлять Трансфер-агента о фактах обнаружения существенных, по мнению Регистратора, нарушений либо предпосылок к их возникновению.
5. Порядок обмена информацией, способы связи и порядок обмена документами

5.1. Порядок обмена информацией, способы связи и порядок обмена документами определяются на основании дополнительного соглашения сторон.

6. Порядок оплаты услуг Трансфер-агента

6.1. Каждая из Сторон самостоятельно покрывает свои затраты, связанные с работой по настоящему Договору (в том числе по закупке необходимого оборудования), из своих средств.

6.2. Стоимость услуг Трансфер-агента и порядок расчетов по Договору определяется дополнительным соглашением сторон.

7. Ответственность Сторон

7.1. Каждая из Сторон несет полную ответственность за достоверность предоставляемой ею информации.
7.2. Трансфер-агент несет материальную ответственность перед Регистратором за ущерб, причиненный Регистратору, в результате признанного Сторонами или установленного судом факта причинения ущерба зарегистрированному лицу, утратившему права на ценные бумаги в результате внесения записей в реестр владельцев именных ценных бумаг на основании документов, поступивших к Регистратору от Трансфер-агента.
7.3. Трансфер-агент несет дополнительную ответственность за:

· сохранность документов и информации, полученной от Зарегистрированных лиц, с момента получения до момента передачи Регистратору;

· сохранность документов и информации, полученной от Регистратора, с момента получения до момента передачи Зарегистрированным лицам.

7.4. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность информации и документов, полученных в рамках настоящего Договора, и не раскрывать третьим лицам конфиденциальной информации, ставшей доступной в ходе выполнения условий настоящего Договора.

Стороны обязуются не разглашать и не использовать какую-либо информацию о зарегистрированных лицах, способную нанести ущерб их законным правам и интересам.

8. Заключительные положения

8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

8.2. Любая из Сторон вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, направив письменное уведомление другой Стороне. Договор считается расторгнутым по истечении 30 дней с момента вручения Стороне уведомления при условии выполнения всех обязательств, принятых на себя Сторонами в соответствии с условиями настоящего Договора.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору вносятся только по взаимному соглашению Сторон, оформленному в письменном виде, являются неотъемлемой частью Договора и вступают в силу с даты подписания их обеими Сторонами, если иное не оговорено в соответствующем Соглашении.
8.4. Споры, которые могут возникнуть между Сторонами при исполнении настоящего Договора разрешаются путем переговоров между ними, а при недостижении согласия подлежат рассмотрению в Арбитражном суде.

8.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон

Регистратор: _______________________________________
___________________________________________________
Трансфер-агент: _____________________________________

____________________________________________________
ПОДПИСИ СТОРОН

От Регистратора

        От Трансфер-агента

_____________ /____________/

         _____________ /___________/

М.П.

          М.П.[image: image1.png]